
   

 Cerveteri – Ladispoli 

 

                  DELIBERAZIONE COMITATO ISTITUZIONALE N.   3  DEL 21.02.2024  

Oggetto: Avvio Progetti del Piano di Zona 2024.   

Punti all'ordine del giorno: 

1. Affidamento dello Sportello Antiviolenza del Piano di Zona 2024; 

2. Procedura per manifestazione di interesse per l’individuazione dei centri anziani del 
distretto per interventi di prevenzione dei rischi di Disturbo da Gioco D’Azzardo (DGA) – 
DGR 231/2023; 

3. Avvio Procedura per manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi rivolti a 
persone con spettro autistico – DGR 289/2023 

 L'anno 2024 il giorno 21 del mese di febbraio con inizio alle ore 12.15 in modalità 
telematica: 

Il COMITATO ISTITUZIONALE 

Componenti P A 

Francesca Badini– delegata del Sindaco del comune di Cerveteri x  

Fiovo Bitti -  delegato del Sindaco del comune di Ladispoli x  

 

Partecipano alla seduta, effettuata in modalità telematica, i componenti dell’Ufficio di Piano: il 
Dott. Emiliano Magnosi in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano, la Dott.ssa Giorgia Medori in 
qualità di Coordinatore del servizio di segretariato e del servizio sociale professionale, il Dott. Livio 
Toscano in qualità di Programmatore, la Dott.ssa Manuela Colacchi in qualità di Funzionario 
Amministrativo.  

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti per validamente deliberare, apre la 
seduta e invita il Comitato Istituzionale a trattare l’argomento n.1 iscritto all’ordine del giorno 
Affidamento dello Sportello Antiviolenza afferente ai LEPS previsti nel Piano di Zona. 

Vista la Legge n. 328/2000 recante: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”, la quale ha rimodulato l’intero sistema di Servizio Sociale sul territorio 
nazionale secondo il principio di sussidiarietà, definendo gli obiettivi e le modalità di intervento 
nell’ambito dei servizi sociali; 



   

 Cerveteri – Ladispoli 

 

Vista  la L. R. 10 agosto 2016, n. 11 concernente “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale Lazio 11 dicembre 2018, n. 792 avente ad oggetto:” 
Legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, art. 43, 1 comma, e art. 51, 3 comma. Approvazione 
schema tipo di convenzione ai sensi dell'art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per 
la gestione associata dei servizi sociali nei distretti socio-sanitari. Proroga del termine per la stipula 
della convenzione tra distretti socio-sanitari e Aziende Sanitarie Locali, di cui alla deliberazione 
della Giunta regionale del 2 marzo 2018, n. 149”.  

Richiamata la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto socio-sanitario 
4.2, di cui all'art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Cerveteri e 
Ladispoli in data 14/12/2023, con la quale è stato designato ente capofila il Comune di Cerveteri a 
far data dal 01/01/2024. 

Viste la DD. Regione Lazio n. G05464 del 06/06/2022 di competenza del 2023 e la DD. Regione 
Lazio n. G 11412 del 30/08/2022 che finanziano i LEPS incusi nel Piano di Zona, tra i quali è previsto 
anche lo Sportello Antiviolenza distrettuale 

Ravvisata la reale esigenza di garantire alle donne vittime di violenza un’adeguata accoglienza e 
altrettanto supporto, in stretta sinergia sia con i servizi socio-sanitari territoriali, sia con il Centro 
Antiviolenza “Le Farfalle” di Cerveteri, si rende necessario procedere all’affidamento dello 
Sportello Antiviolenza incluso nella programmazione del Piano di Zona 2024;  

Ritenuto necessario demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano, la predisposizione degli atti 
necessari e conseguenti all’affidamento dello Sportello Antiviolenza distrettuale; 

Uditi gli interventi dei presenti e conclusasi la discussione del primo punto, il Presidente procede 

alla discussione del secondo punto all’ordine del giorno: Procedura per manifestazione di 

interesse per l’individuazione dei centri anziani del distretto per interventi di prevenzione dei 

rischi di Disturbo da Gioco D’Azzardo (DGA); 

Vista la DGR n. 231 del 25/05/2023, con la quale la Regione Lazio prevede di garantire una 

omogeneità degli interventi di prevenzione del Disturbo da gioco d’azzardo (DGA) ponendo 

maggiormente l’attenzione sulla popolazione anziana frequentante i Centri Anziani territoriali; 

Preso atto che a seguito delle adesioni da parte dei Centri Anziani la Regione Lazio provvederà al 

riparto delle risorse previste nel Piano regionale biennale sul Gioco d’Azzardo patologico 

2018/2019, pari a € 550.000,00 comprese nell’impegno n. 58501/2019 assunto sul capitolo di 

bilancio regionale U0000H11738 in favore del creditore GSA, a favore dei Distretti sociosanitari del 

Lazio e di Roma Capitale, al fine di permettere la realizzazione degli interventi di prevenzione del 



   

 Cerveteri – Ladispoli 

 

DGA nei Centri Anziani che, nei rispettivi territori di competenza distrettuale, aderiranno 

all’iniziativa; 

Ritenuto necessario demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano, la predisposizione degli atti 

necessari ad indire una Manifestazione di interesse secondo il format standard predisposto e 

approvato con DGR 231/2023 al fine di ricevere le adesioni dei Centri Anziani del Distretto Roma 

4.2; 

Uditi gli interventi dei presenti e conclusasi la discussione del secondo punto, il Presidente procede 

alla discussione del terzo punto all’ordine del giorno: Avvio Procedura per manifestazione di 

interesse per l’affidamento dei servizi rivolti a persone con spettro autistico 

Vista la Delibera del Comitato Istituzionale n. 16 del 08/11/2023 avente ad oggetto: DGR n. 

289/2023 “Approvazione della programmazione territoriale, del piano finanziario e del 

cronoprogramma degli interventi per l’inclusione delle persone con disabilità, dedicati a soggetti 

con spettro autistico”, che si allega come parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

Preso atto che non si è dato seguito a quanto deliberato al punto 3 della suddetta delibera del 

comitato istituzionale “di incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano di provvedimenti di 

competenza e dell’attuazione degli interventi per l’inclusione delle persone con disabilità, dedicati 

a soggetti con spettro autistico”; 

Ritenuto necessario incaricare il Responsabile dell’Ufficio di Piano di predisporre gli atti necessari 
e conseguenti all’individuazione di Enti del Terzo Settore disponibili alla coprogrammazione per 
l’utilizzazione delle risorse del fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” - destinato alla 
promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro 
autistico;   

Con votazione unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui s'intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

• Di demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano: 

a) La predisposizione degli atti necessari e conseguenti all’affidamento dello Sportello 

Antiviolenza distrettuale; 



   

 Cerveteri – Ladispoli 

 

b) La predisposizione degli atti necessari e conseguenti ad indire una Manifestazione di 

interesse secondo il format standard predisposto e approvato con DGR 231/2023 al fine 

di ricevere le adesioni dei Centri Anziani del Distretto Roma 4.2; 

c) La predisposizione degli atti necessari e conseguenti all’individuazione di Enti del Terzo 
Settore disponibili alla coprogrammazione per l’utilizzazione delle risorse del fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità” - destinato alla promozione del benessere e 
della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico;   

• di trasmettere la presente deliberazione alla competente Direzione Generale per 

l’Inclusione Sociale della Regione Lazio; 

• di dare pubblicità della presente deliberazione mediante affissione sulla sezione dedicata al 

piano di Zona del sito del Comune capofila. 

 

 L'Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Cerveteri  

 Francesca Badini _____________________________ 

 Delegato alle Politiche Sociali del Comune di Ladispoli 

 Fiovo Bitti________________________________ 

 

 


